1

Requerimento no     de 2025.

Senhor Presidente:

                         Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado à Concessionária

Novo Litoral – CNL, na pessoa de seu presidente, senhor João Couri Neto, que preste

informações sobre a existência, ou não, de projeto para a implantação de viadutos em

pontos de grande fluxo de pedestres na Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-55), no

município de Itanhaém.

                         A Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-55) atravessa diversos bairros

populosos do município de Itanhaém, como o Grandesp, Vila Loty, Suarão, Cibratel,

Bopiranga, Savoy e Nossa Senhora do Sion. Nesses locais, há um intenso fluxo de

pedestres, ciclistas e motoristas que utilizam a rodovia diariamente para acessar

comércios, escolas, unidades de saúde e pontos de transporte público.

                         Diante desse cenário, a implantação de viadutos é uma medida essencial

para garantir a segurança da população, melhorar a mobilidade urbana e evitar acidentes

nas travessias em nível ainda existentes. Embora a Prefeitura de Itanhaém tenha

protocolado junto à Concessionária Novo Litoral (CNL) sugestões para construção de

dispositivos em pontos estratégicos, é necessário obter informações claras sobre os

projetos previstos para o município.

“Solicita à Concessionária Novo

Litoral – CNL informações sobre

a existência, ou não, de projeto

para a implantação de viadutos

em pontos de grande fluxo de

pedestres na Rodovia Padre

Manoel da Nóbrega (SP-55), no

município de Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

                         Considerando a relevância dessa ação, requeiro as seguintes informações:

1. Existe projeto, em andamento ou em fase de estudo, para a implantação de

viadutos nos bairros Grandesp, Vila Loty, Suarão, Cibratel, Bopiranga, Savoy e

Nossa Senhora do Sion, no município de Itanhaém?

2. Caso afirmativo, quais bairros estão incluídos nas etapas iniciais e qual o

cronograma previsto para execução das obras?

3. Caso não exista projeto, há possibilidade de inclusão desses trechos no

planejamento da concessão, mediante análise técnica e demanda do município?

4. Quais medidas provisórias estão sendo adotadas para garantir a segurança dos

pedestres e condutores nos trechos de maior risco enquanto os viadutos não são

implantados?

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 31 de março de 2024.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003400370034003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 31/03/2025 14:24

Checksum: 3FCBB4396E392FCFAF8DC294970171288E59B5A6C84517C32B436FD3795D79F2